



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES  
Rua Jonas Escórcio, nº 33 – Centro – CEP: 64.230-000  
CNPJ Nº 06.554.455/0001-35  
ESTADO DO PIAUÍ



ESTADO DO PIAUÍ-PI  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ  
Av. Francisco da Costa Veloso - 620 - Centro  
Cabeceiras do Piauí - PI



### GABINETE DO PREFEITO

Portaria nº 373/2016, de 31 de março 2016.

**Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo de provimento em comissão e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES**, Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Buriti dos Lopes e demais legislação municipal vigente,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Exonerar, **FRANCIVONE PAULO DA SILVA**, portador do CPF nº 035.661.493-06 e RG nº 2.673.570 SSP/PI, de exercer o cargo de provimento em comissão de **Gerente de Núcleo de Almoxarifado do código GN** da Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriti dos Lopes.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

#### REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Buriti dos Lopes (PI), 31 de março de 2016.

**BERNILDO DUARTE VAL**  
*Prefeito Municipal*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES  
Rua Jonas Escórcio, nº 33 – Centro – CEP: 64.230-000  
CNPJ Nº 06.554.455/0001-35  
ESTADO DO PIAUÍ



### GABINETE DO PREFEITO

Portaria nº 374/2016, de 31 de março 2016.

**Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de cargo de provimento em comissão e dá outras providências.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES**, Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Buriti dos Lopes e demais legislação municipal vigente,

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Exonerar, **CRISLANDIA PEREIRA DE SOUSA**, portadora do CPF nº 054.111.683-50 e RG nº 3202989 SSP/PI, de exercer o cargo de provimento em comissão de **Assistente de Supervisão do Ensino Infantil do código SUPE** da Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriti dos Lopes.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

#### REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Buriti dos Lopes (PI), 31 de março de 2016.

**BERNILDO DUARTE VAL**  
*Prefeito Municipal*

DECRETO GAB Nº 001 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

*“Declara de Utilidade Pública, para fins de Instituição de Servidão Administrativa, áreas de terras situadas na Circunscrição Territorial do Município de Cabeceiras do Piauí e dá Outras Providências.”*

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ**, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 68, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais;

#### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica declarado de utilidade pública, para fins de instituição de servidão administrativa, em favor do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas – DNOCS, os imóveis constituídos de terras e benfeitorias, de propriedade privada, adiante discriminada, e cujas restrições administrativas são imprescindíveis à perfuração e instalação de poços tubulares e construção de redes de distribuição d'água, com vistas ao fornecimento de água à comunidade local.

**Parágrafo único** – Os imóveis sujeitos à servidão administrativa de que se trata o presente Decreto são os seguintes:

I - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Baixa Funda”, pertencente à Sr. (a) **LUZIA PEREIRA DA SILVA**, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 833.352.263-72 e RG: 858.438 /SSP-PI.

II - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “José Gomes”, pertencente à Sr. (a) **RAIMUNDA RODRIGUES DO NASCIMENTO**, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 938.274.903-91 e RG: 897.740 /SSP-PI.

III - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Ilhéus”, pertencente à Sr. (a) **ALBERTINA PINHEIRO DA CRUZ**, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 689.828.443-68 e RG: 1.680.171 /SSP-PI.

IV - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Roça Velha” assentamento Lagoa Seca /Pedra Negra, pertencente à Sr. (a) **JOSÉ FERREIRA DA SILVA**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 201.098.143-04 e RG: 2.608.936 /SSP-PI.

V - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “José Gomes”, pertencente à Sr. (a) **José Ferreira Silva**, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 395.002.763-72 e RG: 596.982 /SSP-PI.

VI - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Jaboti”, pertencente à Sr. (a) **FRANCISCO XAVIER DE SOUSA**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 184.430.443-49 e RG: 226.430 /SSP-PI.

VII - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Estevinho” assentamento Lagoa Seca dos Leandros, pertencente à Sr. (a) **RAIMUNDA NONATA FERREIRA DA SILVA**, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 536.350.193-72 e RG: 2.887.351 /SSP-PI.

VIII - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Vaca Brava I”, pertencente à Sr. (a) Associação dos Moradores da Comunidade Vaca Brava, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CNPJ: 86.796.273/0001-00, neste ato representada por seu Presidente o Sr. **FRANCISCO GONÇALO**, brasileiro, piauiense, casado, portador do RG nº. 240.920 SSP/PI e CPF nº 161.008.083-15.

IX - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Vaca Brava II”, pertencente à Sr. (a) Associação dos Amigos do Vale do Marataoan, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CNPJ: 86.796.257/0001-17, neste ato representada por seu Presidente o Sr. **FRANCISCO DIAS**, brasileiro, piauiense, casado, portador do RG nº. 735.498 SSP/PI e CPF nº 198.791.302-78.

X - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Vaca Brava II”, pertencente à Sr. (a) Associação dos Amigos do Vale do Marataoan, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CNPJ: 86.796.257/0001-17, neste ato representada por seu Presidente o Sr. **FRANCISCO DIAS**, brasileiro, piauiense, casado, portador do RG nº. 735.498 SSP/PI e CPF nº 198.791.302-78.

XI - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Baixa de Trás”, pertencente à Sr. (a) Associação Com dos Moradores de Baixa de Trás, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CNPJ: 00.423.643/0001-48, neste ato representada por seu Presidente o Sr. **BENEDITO MENDES DA SILVA**, brasileiro, piauiense, casado, portador do RG nº. 935.333 SSP/PI e CPF nº 199.709.353-72.

XII - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Golfos”, pertencente à Sr. (a) Associação Comunitária dos Oleiros da Lagoa Seca, inscrita na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CNPJ: 07.083.496/0001-53, neste ato representada por seu Presidente o Sr. **RAIMUNDO NONATO DA SILVA**, brasileiro, piauiense, casado, portador do RG nº. 858.529 SSP/PI e CPF nº 199.616.773-15.

XIII - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Perseverança (Olho D'água)”, pertencente à Sr. (a) **JOSÉ BORGES**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 754.988.043-34 e RG: 1.513.210 /SSP-PI.

XIV - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Boca da Mata”, pertencente à Sr. (a) **FRANCISCO LOPES DA SILVA**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 029.759.393-53 e RG: 112.247 /SSP-PI.

XV - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Saquarema”, pertencente à Sr. (a) **JOSÉ DE ARIMATELA ARAUJO DA SILVA**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 801.866.883-34 e RG: 1.549.415 /SSP-PI.

XVI - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí – PI, na localidade “Poço Redondo”, pertencente à Sr. (a) **JOSÉ**

*(Continua na próxima página)*



ESTADO DO PIAUÍ-PI  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ  
Av. Francisco da Costa Veloso - 620 - Centro  
Cabeceiras do Piauí - PI



FRANCISCO DA COSTA, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 047.823.483-04 e RG: 216.739 /SSP-PI.

XVII - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí - PI, na localidade "Vila Nova", pertencente à Sr. (a). **DOMINGOS FRANCISCO DO NASCIMENTO**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 184.672.023-00.

XVIII - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí - PI, na localidade "Água Fria", pertencente à Sr. (a). **ALFREDO FRANCISCO DE SOUSA**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 007.025.363-34 e RG: 168.475 /SSP-PI.

XIX - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí - PI, na localidade "Bom Futuro", pertencente à Sr. (a). **JOÃO FRANCISCO DE CARVALHO**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 200.515.733-34 e RG: 528.220 /SSP-PI.

XX - Terreno medindo 10 m x 10 m (100m<sup>2</sup>), situado na zona rural do município de Cabeceiras do Piauí - PI, na localidade "Cajueiro", pertencente à Sr. (a). **LUIZ SOARES DA SILVA**, inscrito na Secretaria da Receita Federal do Brasil sob o CPF: 677.092.733-00.

**Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Cabeceiras do Piauí, Estado do Piauí, aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2016.

*Jose Joaquim de Sousa Carvalho*  
**JOSE JOAQUIM DE SOUSA CARVALHO**  
Prefeito Municipal



|    |   |          |      |      |           |              |
|----|---|----------|------|------|-----------|--------------|
| 15 | Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 38 x 51mm pct c/4 bloco.              | BRW      | PCT  | 160  | RS 6,05   | RS 967,68    |
| 16 | Bloco de papel, para rascunho auto adesivo, dimensões 76 x 102mm.                           | BRW      | UNID | 240  | RS 4,41   | RS 1.058,40  |
| 17 | Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel alta alvura 24 kg. c/50fls. | GRAFSET  | UNID | 1000 | RS 1,64   | RS 1.638,00  |
| 18 | Bloco de papel, para rascunho, dimensões 210 x 150 mm, em papel jornal c/50fls.             | GRAFSET  | UNID | 1000 | RS 2,06   | RS 2.058,00  |
| 19 | Bobina para fax, medindo 216x25m cx c/ 12und.   | REGISPEL | Cx   | 24   | RS 84,42  | RS 2.026,08  |
| 20 | Bobina para fax, medindo 216x30m, térmica cx/ c/2und.                                       | REGISPEL | cx   | 24   | RS 100,55 | RS 2.413,15  |
| 21 | Bobina para pdv com 01 via 57mmx30m.  | REGISPEL | UNID | 120  | RS 1,51   | RS 181,44    |
| 22 | Bola de isopor 25 mm.   | FRICALOR | UNID | 80   | RS 0,46   | RS 36,96     |
| 23 | Bola de isopor 35 mm.   | FRICALOR | UNID | 80   | RS 0,55   | RS 43,68     |
| 24 | Bola de isopor 50 mm.   | FRICALOR | UNID | 80   | RS 1,49   | RS 119,28    |
| 25 | Bola de isopor 60 mm.   | FRICALOR | UNID | 80   | RS 1,37   | RS 109,20    |
| 26 | Bola de isopor 70 mm.   | FRICALOR | UNID | 80   | RS 2,12   | RS 169,68    |
| 27 | Bola de isopor 75 mm.   | FRICALOR | UNID | 80   | RS 2,14   | RS 171,36    |
| 28 | Bola de isopor 100 mm.  | FRICALOR | UNID | 80   | RS 2,94   | RS 235,20    |
| 29 | Bola de isopor 150 mm.  | FRICALOR | UNID | 80   | RS 5,73   | RS 458,64    |
| 30 | Bola de isopor 200 mm.  | FRICALOR | UNID | 80   | RS 12,26  | RS 981,12    |
| 31 | Bola de isopor 250 mm.  | FRICALOR | UNID | 80   | RS 18,38  | RS 1.470,00  |
| 32 | Borracha duas cores cx/40 ud  | Zap      | Cx   | 60   | RS 10,92  | RS 655,20    |
| 33 | Borracha ponteira pot/50 ud   | Zap      | Pt   | 240  | RS 7,35   | RS 1.764,00  |
| 34 | Caderneta 1/8 96fl.   | CREDEAL  | UNID | 40   | RS 5,29   | RS 211,68    |
| 35 | Caderno 1/4 capa dura costurada 96fl.   | CREDEAL  | UNID | 1200 | RS 2,71   | RS 3.250,80  |
| 36 | Caderno 6x1 flex espiral 72fls.   | CREDEAL  | UNID | 3000 | RS 3,05   | RS 9.135,00  |
| 37 | Caderno 8x1 flex espiral 96fls.   | CREDEAL  | UNID | 3000 | RS 4,28   | RS 12.852,00 |
| 38 | Caderno 10x1 flex espiral 120fls.   | CREDEAL  | UNID | 3000 | RS 8,40   | RS 25.200,00 |

|    |  |          |      |      |          |              |
|----|--|----------|------|------|----------|--------------|
| 39 | Caderno 12x1 flex espiral 144fls.  | CREDEAL  | UNID | 3000 | RS 5,42  | RS 16.254,00 |
| 40 | Caderno pequeno 96fls brochura 1/4.  | CREDEAL  | UNID | 6000 | RS 2,02  | RS 12.096,00 |
| 41 | Caderno pequeno 48 fl brochura   | CREDEAL  | Ud   | 6000 | RS 1,01  | RS 6.048,00  |
| 42 | Caderno brochurão c/pauta 80fl.  | CREDEAL  | UNID | 2400 | RS 3,74  | RS 8.971,20  |
| 43 | Caderno de caligrafia brochura c/40fls                                       | CREDEAL  | Ud   | 1200 | RS 1,01  | RS 1.209,60  |
| 44 | Caderno desenho gde espiral 48fl.  | CREDEAL  | UNID | 2400 | RS 2,73  | RS 6.552,00  |
| 45 | Caderno desenho peq espiral 48fl.  | CREDEAL  | UNID | 2400 | RS 1,37  | RS 3.276,00  |
| 46 | Caderno universitário capa dura costurada 96fl.                              | CREDEAL  | UNID | 1200 | RS 7,12  | RS 8.542,80  |
| 47 | Calculadora c/12dígitos  | Sheng    | Ud   | 40   | RS 13,06 | RS 522,48    |
| 48 | Caneta esferográfica c/ 50ud azul furo lateral, sextavada, transparente.     | bic      | Cx   | 240  | RS 42,00 | RS 10.080,00 |
| 49 | Caneta esferográfica c/ 50ud preta furo lateral, sextavada, transparente.    | bic      | Cx   | 160  | RS 42,00 | RS 6.720,00  |
| 50 | Caneta esferográfica c/ 50ud vermelha furo lateral, sextavada, transparente. | bic      | Cx   | 80   | RS 42,00 | RS 3.360,00  |
| 51 | Caneta para escrita em cd  | CIS      | Ud   | 80   | RS 2,08  | RS 166,32    |
| 52 | Capa transparente pacote c/100 folhas, tamanho A4.                           | Teckline | Pe   | 24   | RS 25,20 | RS 604,80    |
| 53 | Carbono filme a4 azul/preto cx/100fl.  | CIS      | CX   | 12   | RS 37,80 | RS 453,60    |
| 54 | Cartolina diversas cores   | BIGNARDI | pct  | 60   | RS 42,00 | RS 2.520,00  |
| 55 | Clipe 1/0 em aço niquelado cx/100und.  | ACC      | CX   | 40   | RS 1,66  | RS 66,36     |
| 56 | Clipe 2/0 em aço niquelado cx/100un.   | ACC      | CX   | 240  | RS 1,66  | RS 398,16    |
| 57 | Clipe 3/0 em aço niquelado cx/50un.  | ACC      | CX   | 120  | RS 1,66  | RS 199,08    |
| 58 | Clipe 4/0 em aço niquelado cx/50und.   | ACC      | CX   | 160  | RS 1,66  | RS 265,44    |
| 59 | Clipe 5 cx/100un   | ACC      | CX   | 20   | RS 1,66  | RS 33,18     |
| 60 | Clipe 6/0 em aço niquelado cx/25un   | ACC      | CX   | 240  | RS 1,66  | RS 398,16    |
| 61 | Clipe 8/0 em aço niquelado cx/25un.  | ACC      | CX   | 240  | RS 1,66  | RS 398,16    |
| 62 | Cola bastao 8g.  | FRAMA    | UNID | 240  | RS 0,88  | RS 211,68    |
| 63 | Cola branca 500 gr.  | DELTA    | UNID | 120  | RS 5,44  | RS 652,68    |
| 64 | Cola branca de 90g.  | Delta    | Ud   | 2400 | RS       | RS 3.326,40  |

(Continua na próxima página)

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº 003/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2016

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 003/2016  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

OBJETO: MATERIAL DE EXPEDIENTE E JOGOS PEDAGÓGICOS

DATA DA SESSÃO (ADIAMENTO): 02/03/2016

HORÁRIO: 10:00 HORAS

PREGOEIRO: FABIANO ARAÚJO DE MOURA

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 07/03/16

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/03/16

ITENS REGISTRADOS

LOTE I - MATERIAL DE EXPEDIENTE

VENCEDORA: R. B. PORTELA REGO & CIA LTDA EPP

| ITEM | DESCRIÇÃO   | MARCA    | UNID | QNT  | RS UNIT.  | RS TOTAL     |
|------|---|----------|------|------|-----------|--------------|
| 01   | Agenda diária classica na cor preta.  | Foroni   | Ud   | 60   | RS 17,91  | RS 1.074,78  |
| 02   | Alcool cx c/ 12 x 1000 ml.  | SOL      | CX   | 60   | RS 113,15 | RS 6.788,88  |
| 03   | Alcool gel 1000 ml.   | ABSOLUT  | UNID | 120  | RS 12,77  | RS 1.532,16  |
| 04   | Alfinete cabeça niquelado nº. 24.   | Acc      | Cx   | 24   | RS 4,31   | RS 103,32    |
| 05   | Almofada para carimbo nº. 03 na cor azul.   | Japan    | Ud   | 120  | RS 2,88   | RS 345,24    |
| 06   | Apagador para quadro branco plastico  | radex    | Ud   | 200  | RS 5,86   | RS 1.171,80  |
| 07   | Apagador para quadro de giz em madeira.   | W-mil    | Ud   | 120  | RS 1,22   | RS 146,16    |
| 08   | Apontador de lápis com depósito grande  | SUMMIT   | UNID | 3000 | RS 0,40   | RS 1.197,00  |
| 09   | Apontador simples sem depósito.   | BRW      | Ud   | 6000 | RS 0,13   | RS 756,00    |
| 10   | Arquivo morto em papel 36 x 25 x 14 cm.   | FRAMA    | UNID | 3000 | RS 2,56   | RS 7.686,00  |
| 11   | Arquivo morto em plastico polionda  | Alaplast | Ud   | 3000 | RS 4,26   | RS 12.789,00 |
| 12   | Avental adulto.   | DERILDO  | UNID | 240  | RS 4,49   | RS 1.078,56  |
| 13   | Bandeja para papel, tripla, em acrílico, estrutura móvel, cores, dimensões 260x350mm.                 | WALEU    | UNID | 60   | RS 44,04  | RS 2.642,22  |
| 14   | Barbante 100% algodão cru, nº 08, com fio trançado, rolo com 250 gramas e aproximadamente 140 metros. | SÃO JOÃO | UNID | 240  | RS 5,33   | RS 1.280,16  |